EDITAL N° 001/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAUARI

PROCESSO SELETIVO DE QUALIFICAÇÃO DE GESTOR ESCOLAR N° 001/2023

Soluções Consultoria e Assessoria Empresarial

AVISO DE RETIFICAÇÃO 001

         O Prefeito Municipal de Carauari, tendo em vista o Edital de Abertura de inscrições n º 001/2023, de 13

de outubro de 2023, para o Processo de Seleção de Qualificação (PSQ) de Servidor destinado ao provimento

da função de Gestor Escolar da Secretaria Municipal de Educação de Carauari.

CONSIDERANDO o funcionamento do Cartório da Comarca e o alinhamento das etapas vindouras do PSQ;

CONSIDERANDO, ainda, que o item 12.3 do Edital 001/2023 dispõe que “A SEMED se reserva ao direito

de promover as correções que se fizerem necessárias em qualquer fase ou etapa do Processo Seletivo Interno,

ainda que posteriores, em razão de atos ou fatos não previstos, respeitados os princípios que norteiam a

Administração Pública.”;

RESOLVE

Art. 1º. RETIFICAR o ANEXO I – CRONOGRAMA do referido edital, que passará a ter a

seguinte redação:

EVENTOS/ETAPAS DATAS ATUALIZADAS

Lançamento do Edital do PS 13/10/2023

Período de Inscrições do PS 19/10 a 25/10/2023

Entrega e protocolo dos documentos comprobatórios a titulação e declarações de tempo

de serviço (currículo) – anexo III

19/10 a 25/10/2023

Divulgação da homologação da lista de inscritos. 30/10/2023

1ª Etapa – Desempenho (Prova Objetiva)

Aplicação da prova objetiva. 03/11/2023

Divulgação do gabarito preliminar das questões da prova objetiva (1ª etapa do PS). 04/11/2023

Período de apresentação de recurso contra o gabarito preliminar da 1ª etapa do PS. 06/11/2023

Divulgação do Resultado dos recursos da 1ª etapa  09/11/2023

Divulgação do Resultado final da 1ª etapa  09/11/2023

2ª Etapa – Prova de Títulos

Análise dos documentos comprobatórios dos títulos* 14/11 a 15/11/2023

Divulgação do Resultado Preliminar da 2ª Etapa 17/11/2023

Período de recurso contra o resultado preliminar da 2ª etapa do PSQ. 18/11/2023

Divulgação do Resultado dos recursos contra a Prova de Títulos.  20/11/2023

Convocação dos Classificados na 1ª e 2ª etapa para Arguição do Plano de Gestão.  20/11/2023

3ª etapa – Avaliação do Plano de Gestão Escolar (PGE)

Período de entrega dos PLANOS DE AÇÕES **. 19/10 a 23/10/2023

Arguição do Plano de Gestão Escolar da 3ª etapa do PS 21/11 a 23/11/2023

Divulgação do resultado preliminar da 3ª etapa do PS 29/11/2023

Período de recurso contra o resultado preliminar da 3ª etapa do PS. 01/12/2023

Divulgação do Resultado dos recursos contra o Plano de Gestão Escolar. 06/12/2023

Divulgação do Resultado Final e cadastro reserva

Divulgação e homologação do resultado definitivo do PS 10/12/2023

Edital de convocação para posse  02/01/2024
*Serão analisados somente os aprovados na Prova Objetiva
** A ser anexado no ato da inscrição

Art. 2º. As presentes alterações revogam qualquer disposição em contrário no EDITAL,

permanecendo válidas e inalteradas as demais cláusulas não objeto deste ATO RETIFICATÓRIO.

Carauari, 21 de outubro de 2023.

                                                                                            PREFEITO MUNICIPAL